谯城区人民政府行政规范性文件

X
谯城区人民政府办公室发布

- 1 -

亳州市谯城区人民政府关于印发《谯城区在重
点工程项目中实施以工代赈促进群众就业增收

工作方案》的通知
谯政秘〔2022〕86 号

各乡镇人民政府，区政府有关部门：

《谯城区在重点工程项目中实施以工代赈促进群众就业增

收工作方案》已经区政府第 23 次常务会议研究通过，现印发给

你们，请认真贯彻实施。

亳州市谯城区人民政府

2022 年 11 月 17 日

（此件公开发布）

谯城区人民政府行政规范性文件

X
谯城区人民政府办公室发布

- 2 -

谯城区在重点工程项目中实施以工代赈
促进群众就业增收工作方案

为贯彻落实《国务院办公厅转发国家发展改革委关于在重点

工程项目中大力实施以工代赈促进当地群众就业增收工作方案

的通知》（国办函〔2022〕58 号）和《安徽省发展改革委关于

加快推进重点工程实施以工代赈相关工作的通知》（皖发改代赈

〔2022〕469 号）精神，切实推动在重点工程项目中实施以工代

赈工作，促进当地群众就业增收，制定本方案。

一、指导思想

贯彻落实习近平总书记关于稳就业促进广大群众用自己辛

勤劳动实现增收致富的重要讲话精神，在重点工程项目中尽可能

多采用以工代赈机制，组织动员群众参与工程项目实施，促进群

众就近就业增收、提高劳动技能。把以工代赈工作作为当前促进

有效投资、稳就业保民生、拉动县域消费、稳住经济大盘的重要

举措，积极践行共享发展理念、推动人民群众共享改革发展成果、

提高劳动者素质，缩小城乡区域发展和收入差距、推动实现共同

富裕。

二、实施范围及重点领域

谯城区人民政府行政规范性文件

X
谯城区人民政府办公室发布

- 3 -

在政府投资重点工程项目中的全部或部分环节推动实施以

工代赈工作。主要包括交通、水利、农业农村、城镇建设、生态

环境、教育、文化旅游、卫生健康等八个领域。

三、总体目标

建立项目清单，完善工作机制，形成工作合力，切实在政府

投资重点工程项目中扩大实施以工代赈范围，为稳投资、稳就业、

保民生、促消费发挥重要作用。按照“应纳尽纳”原则，扩大政

府投资重点工程项目实施以工代赈范围，按照“应用尽用、能用

尽用”原则，结合当地群众务工需求，充分挖掘主体工程建设及

附属临建、工地服务保障、建后管护等方面用工潜力，围绕适合

人工作业、劳动密集型的建设任务和用工环节，组织实施以工代

赈。

四、重点工作任务及措施

（一）完善以工代赈工作机制。根据《谯城区在农业农村基

础设施建设领域推广以工代赈方式实施方案》（谯政秘〔2022〕

34 号），在谯城区以工代赈工作推进领导小组领导下，建立谯

城区在重点工程项目中实施以工代赈促进群众就业增收工作协

调机制，区政办、区发改委、区交通局、区水利局、区农业农村

局、区乡村振兴局、区住建局、区生态环境分局、区文旅体局、

区教育局、区卫健委、区人社局为成员单位。各成员单位要充分

谯城区人民政府行政规范性文件

X
谯城区人民政府办公室发布

- 4 -

认清以工代赈工作重要意义，认真研究以工代赈工作要求，加强

沟通协调，切实落实主管责任。见附件 1（牵头单位：区发改委，

责任单位：工作协调机制各成员单位）

（二）梳理形成年度项目清单。全面梳理我区审批（编制、

上报）的政府投资重点工程项目，形成年度项目清单，动态纳入

调整。按照“应纳尽纳”的标准，原则上政府投资项目均应纳入。

首先在纳入年度项目清单的未开工项目尽快推动实施以工代赈

工作，对已开工项目，后期按照省要求分类指导管理。待省出台

适用以工代赈的分领域重点工程项目清单后，再动态管理我区项

目清单。见附件 2（牵头单位：区发改委，责任单位：区交通局、

区水利局、区农业农村局、区乡村振兴局、区住建局、区生态环

境分局、区文旅体局、区教育局、区卫健委、区人社局，项目业

主单位）

（三）充分挖掘适用以工代赈机制的潜力。各行业主管部门

（业主单位）要会同施工单位，围绕年内已开工项目和年内即将

开工重点工程项目，在确保工程质量安全和符合进度要求等前提

下，按照“应用尽用、能用尽用”的原则，结合群众务工需求，

梳理适合人工作业、劳动密集型的建设任务和用工环节，充分挖

掘用工潜力，建立用工工程项目台账，抓紧组织实施以工代赈。

（责任单位：区交通局、区水利局、区农业农村局、区乡村振兴

谯城区人民政府行政规范性文件

X
谯城区人民政府办公室发布

- 5 -

局、区住建局、区生态环境分局、区文旅体局、区教育局、区卫

健委、区人社局，项目业主单位）

（四）突出抓好项目前期工作谋划。在项目前期工作中要明

确以工代赈要求，对列入年度项目清单，尚在前期工作阶段的项

目，行业主管部门要把以工代赈要求作为重要内容纳入可行性研

究报告，在可行性研究报告或资金申请报告等要件中，要以适当

形式体现能够实施以工代赈的建设任务和用工环节，在社会效益

评价部分充分体现带动当地群众就业增收、技能提升等预期成

效。初步设计报告或施工图设计文件要明确实施以工代赈的具体

建设任务和用工环节及可向当地提供的就业岗位。（责任单位：

工作协调机制各成员单位，项目业主单位）

（五）加强务工人员培训。统筹各类符合条件的培训资金和

资源，充分利用项目施工场地、机械设备等，采取“培训+上岗”

等方式，开展实训和以工代训，对参加以工代赈的当地劳动力进

行劳动技能培训和安全生产培训，做到参与务工的群众“应培尽

培”，探索委托中等职业技术学校、技工院校开展培训，提升务

工群众中小型机械设备操作技能和安全生产知识水平。依托实施

以工代赈专项投资项目开展培训，帮助参与群众掌握实际操作技

能，解决好群众因技能不足而难以参与工程建设的问题，为重点

工程项目提前培养熟练劳动力。（责任单位：区人社局、区交通

谯城区人民政府行政规范性文件

X
谯城区人民政府办公室发布

- 6 -

局、区水利局、区农业农村局、区乡村振兴局、区住建局、区生

态环境分局、区文旅体局、区教育局、区卫健委、区发改委，项

目业主单位）

附件 1.谯城区在重点工程项目中实施以工代赈促进群众就业增

收工作协调机制成员单位及成员名单

附件 2.XX 年度 XX 市（县）重点工程实施以工代赈项目清单

谯城区人民政府行政规范性文件

X
谯城区人民政府办公室发布

- 7 -

附件 1：

谯城区在重点工程项目中实施以工代赈促进群众就业增

收工作协调机制成员单位及成员名单

召 集 人：梁 超 区委常委、副区长

副召集人：田 亚 区政府办公室主任

王 钊 区发改委主任

成员单位及成员：

颜景友 区政协副主席、区人社局局长

张从中 区教育局局长

陈永强 区住建局局长

戴 伟 区农业农村局局长

黄 丹 区乡村振兴局局长

张 健 区生态环境分局局长

杜登华 区卫健委主任

马锋民 区交通运输局局长

王淑侠 区文旅体局局长

王建华 区水利局局长

李 沛 区红十字会常务副会长

协调机制办公室设在区发改委，区发改委副主任杨长生任办

谯城区人民政府行政规范性文件

X
谯城区人民政府办公室发布

- 8 -

公室主任。

各成员单位职责：

区政办：会同区发改委定期调度重点工程项目实施以工代赈

工作进展情况，协调解决工作推进中存在的问题。

区发改委：统筹全区政府投资重点工程项目以工代赈工作，

制定方案，牵头建立项目清单，建立完善沟通协调机制，及时开

展政策宣讲。

其他成员单位：结合自身职责，梳理本行业、本领域政府投

资项目，按照“应纳尽纳”的原则，在政府投资项目中推进以工

代赈工作。加强项目谋划，将以工代赈工作要求纳入项目前期，

会同业主单位和施工单位组织动员当地农村劳动力、城镇低收入

人口和就业困难群体等参与务工，优先吸纳返乡农民工、脱贫人

口、防止返贫监测对象。

谯城区人民政府行政规范性文件

X 谯城区人民

政府办公室发布

- 9 -

附件 2

XX年度XX市（县）重点工程实施以工代赈项目清单

序

号

项目

名称

建

设

领

域

项目

所在

地

总体情况 计划实施以工代赈情况

项目

业主

单位

项目是

否已开

工

备注建设规

模及内

容

总投资

（万

元）

计划实施以工

代赈建设任务

和用工环节

该环节

投资额

（万元）

计划发放

劳务报酬

（万元）

发放劳务

报酬占以

工代赈用

工环节比

例（%）

计划带动

当地务工

人数

（人）

1

1

2

3.……

2

1

2

3.……

谯城区人民政府行政规范性文件

X 谯城区人民

政府办公室发布

- 10 -

	一、指导思想
	三、总体目标
	四、重点工作任务及措施
	（二）梳理形成年度项目清单。全面梳理我区审批（编制、上报）的政府投资重点工程项目，形成年度项目清单，
	附件1：
	各成员单位职责：
	其他成员单位：结合自身职责，梳理本行业、本领域政府投资项目，按照“应纳尽纳”的原则，在政府投资项目中